

Noticias de Colombia

Ecopetrol registró ingresos por \$34,6 billones en tercer trimestre de 2024 y logra importante hito en producción

Ecopetrol hizo oficial estas cifras en la presentación de resultados del tercer trimestre.

13 noviembre, 2024 | Por Andrés Martín



Compartir



Ecopetrol presentó este 13 de noviembre los resultados operacionales del tercer trimestre del año en el que logró ingresos por 34,6 billones, lo que representó una disminución del -1,5% comparado con el tercer trimestre del año anterior.

Es clave mencionar que durante el trimestre hubo menor precio promedio ponderado de la canasta de venta de -10.5 USD/BI (COP -3.2 billones), por disminución en el precio de referencia Brent y pérdida del diferencial de productos refinados, compensado parcialmente con el fortalecimiento del diferencial negociado de crudos.

También, mayores ingresos por servicios (COP +1.3 billones), principalmente de transmisión de energías y vías por el reconocimiento del ingreso no recurrente asociado al efecto de la revisión tarifaria de las Filiales de ISA en Brasil.

Unirme al canal de WhatsApp de noticias de 360 Radio

Tabla 1: Resumen Financiero Estado de Resultados – Grupo Ecopetrol

Miles de Millones (COP)	3T 2024	3T 2023	Δ (\$)	Δ (%)	9M 2024	9M 2023	Δ (\$)	Δ (%)
Ventas totales	34,607	35,130	(523)	(1.5%)	88,536	108,284	(19,748)	(9.0%)
Depreciación y amortización	3,811	3,417	394	11.5%	10,856	9,865	1,991	20.3%
Costos variables	13,811	12,817	994	7.9%	36,452	41,862	(5,200)	(12.5%)
Costos fijos	5,222	4,571	651	14.2%	14,580	13,524	1,056	10.0%
Costo de ventas	22,644	20,605	2,039	9.9%	62,288	64,871	(2,583)	(4.0%)
Utilidad bruta	11,963	14,525	(2,562)	(17.6%)	26,248	43,413	(17,165)	(39.5%)
Cuentos operacionales y exploratorios	2,557	2,709	(152)	(5.6%)	7,605	7,299	306	4.2%
Utilidad operacional	9,406	11,816	(2,410)	(20.3%)	18,643	36,114	(17,471)	(48.4%)
Ingresos (gastos) financieros, neto	(2,051)	(630)	(1,421)	225.6%	(6,143)	(4,180)	(1,963)	47.0%
Participación en resultados de compañías	118	109	9	8.4%	502	607	(105)	(17.3%)
Utilidad antes de impuestos a las ganancias	7,272	11,295	(4,023)	(35.6%)	23,002	32,463	(9,461)	(29.1%)
Provisión impuesto a las ganancias	(2,264)	(5,307)	3,043	(57.3%)	(8,418)	(14,236)	5,818	(40.9%)
Utilidad neta consolidada	5,107	5,988	(881)	(14.7%)	14,584	18,226	(3,642)	(20.0%)
Interés no controlante	(1,458)	(802)	(656)	81.6%	(3,547)	(3,302)	(245)	7.4%
Utilidad neta atribuible a accionistas de Ecopetrol	3,649	5,186	(1,537)	(29.6%)	11,037	14,924	(3,887)	(25.9%)
EBITDA	13,978	16,038	(2,060)	(12.9%)	42,266	48,466	(6,200)	(12.8%)
Margen EBITDA	40.4%	45.7%	-5.3%		47.9%	44.8%	3.1%	

Detalles de los resultados de Ecopetrol

La Utilidad Neta atribuible a los accionistas de Ecopetrol para el 3T24 se ubicó en COP 3.6 billones, inferior en COP -1.4 billones versus 3T23, como resultado principalmente de una mejor gestión operativa y comercial que generó COP +1 billón de mayor utilidad vs 3T23 y los factores externos relacionados con precios de hidrocarburos, diferenciales de productos refinados, tipo de cambio e inflación que impactaron los resultados en COP -2.4 billones vs 3T23.

El presidente de la petrolera, Ricardo Roa, aseguró que «para los nueve meses de 2024 (9M24) el Grupo Ecopetrol ha demostrado una vez más su capacidad para transformar los desafíos en oportunidades con determinación y resiliencia. A pesar de los retos de entorno y el panorama global desafiante, con fluctuaciones en los precios internacionales del petróleo y ajustes en la oferta y demanda global, la Compañía continúa presentando un desempeño operativo sobresaliente con los terceros mejores resultados de la historia en cuanto EBITDA e Ingresos».

Le puede interesar: [La propuesta de la ACP para mitigar el impacto de la escasez del combustible de aviación en Colombia](#)

«Quiero confirmar el éxito del descubrimiento del pozo Sirius-2, así como la

Última hora

Economía, finanzas y negocios

continuidad sin afectación en el cronograma previsto inicialmente gracias al fallo favorable del tribunal de Santa Marta. Destaco igualmente la entrada de la estación Orotoy que apalancará las reservas futuras del bloque CPO-09, así como la exitosa prueba para la producción de 32 mil barriles de jet coprocesado de SAF (Sustainable Aviation Fuel)», agregó.



[Lea también: Estas son las industrias que mejor pagan en Colombia](#)

TAGS COLOMBIA ECOPELROL Empresas



¿Quieres estar siempre informado? Haz de 360 Radio tu fuente de noticias

finalización

[Economía, finanzas y negocios](#)

La deuda externa de Colombia cae en agosto de 2024, pero los niveles siguen siendo elevados

[Economía, finanzas y negocios](#)

Principales retos económicos para Bogotá, según la ANIF

Le puede interesar



[Economía, finanzas y negocios](#)

«Estamos por alcanzar el tercer mejor año en la historia de Ecopetrol»: Ricardo Roa sobre crecimiento en cifras de producción



[Infraestructura](#)

Obra de la 127 con Boyacá muestra un avance del 87,56% y promete entrega anticipada



[Empresas](#)

Proyecto Colectora de GEB avanza según lo planeado, con 100 semanas restantes para su finalización



[Economía, finanzas y negocios](#)

La deuda externa de Colombia cae en agosto de 2024, pero los niveles siguen siendo elevados

360



Contacto: comunicaciones@360radio.com.co

Área Comercial: comercial@grupogaviriacano.com

Medio de comunicación enfocado en los principales hechos políticos, económicos, sociales y de opinión. Estamos en radio, internet y publicaciones impresas.

CATEGORÍAS

[Economía, finanzas y negocios](#)

[Política](#)

[Infraestructura](#)

[Noticias de Medellín](#)

[Noticias de Bogotá](#)

[Confidenciales](#)

[Columnas](#)

SECCIONES

[Observatorio TIC](#)

[Deportes](#)

[Entretenimiento](#)

[Editorial](#)

[Política de Cookies](#)

[Políticas de protección y privacidad de datos](#)

